[image: image1.wmf]Prefeitura do Município de Londrina

Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº 162/2014
OFÍCIO Nº 593/2014-GAB., DE 3 DE JULHO DE 2014

SÚMULA: Concede anistia aos proprietários de imóveis na cidade de Londrina que venham a denunciar as alterações cadastrais junto á Secretaria Municipal de Fazenda até o dia 30 de novembro de 2014, nas condições que especifica.

Londrina, 3 de julho de 2014.
        Alexandre Lopes Kireeff

PREFEITO DO MUNICÍPIO

Texto do projeto de lei em anexo.
PROJETO DE LEI Nº 162/2014
SÚMULA: Concede anistia aos proprietários de imóveis na cidade de Londrina que venham a denunciar as alterações cadastrais junto á Secretaria Municipal de Fazenda até o dia 30 de novembro de 2014, nas condições que especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO SANCIONO A SEGUINTE

L  E  I  :

Art. 1º  Fica o Executivo autorizado a conceder anistia das multas previstas nos incisos I e II do artigo 178, da Lei nº 7.303, de 30 de dezembro de 1997 – Código Tributário Municipal - aos proprietários de imóveis que venham a denunciar as alterações cadastrais junto à Secretaria Municipal de Fazenda, até o dia 30 de novembro de 2014.

Art. 2º A denúncia de que trata o artigo anterior consiste na declaração do contribuinte de que as dimensões ou características do imóvel não condizem com os dados informados na notificação de lançamento entregue no ano de 2014.

Art. 3º A anistia prevista no art. 1º, desta Lei, não se aplica às hipóteses previstas nos incisos I e II do art. 180, do Código Tributário Nacional.

Art. 4º A Secretaria Municipal de Fazenda procederá a fiscalização e recadastramento do imóvel para fins de lançamento tributário.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores apresento-lhes o presente projeto de lei que versa sobre a concessão de anistia aos proprietários de imóveis na cidade de Londrina que venham a denunciar as alterações cadastrais junto á Secretaria Municipal de Fazenda até o dia 30 de novembro de 2014.

De acordo com a Lei nº 7.303, de 30 de dezembro de 1997 – Código Tributário Municipal – constitui infração sujeita a multa, a não inscrição ou alteração no cadastro imobiliário, na forma e prazo determinados pelo fisco, bem como o erro, omissão ou falsidade na informação prestada, quando possam alterar a base de cálculo do imposto.

Assim, pretendemos fixar como prazo limite a data de 30 de novembro de 2014, para que os proprietários dos imóveis denunciem espontaneamente as alterações havidas, tais como: aumento de área construída, demolições ou até mesmo edificações novas, antes que o fisco promova unilateralmente o recadastramento, lançando mão da legislação citada, o que acarretará na lavratura de autos de infração e multa para aqueles que tiveram seus imóveis alterados, sem qualquer informação.

A intenção é oportunizar ao contribuinte uma anistia da punição prevista em lei, com o único objetivo de atualização cadastral, para efeito de tributação.

Quanto a eventual regularização da construção, o contribuinte deverá promovê-la nos prazos e condições da legislação aplicável.

Portanto, Senhor Presidente e Nobres Edis, pela importância do incluso projeto, estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais, visando aprimorá-lo e, ao final, vê-lo aprovado.

Londrina, 3 de julho de 2014.
Alexandre Lopes Kireeff

PREFEITO DO MUNICÍPIO
Ofício nº 593/2014-GAB.

Londrina,  3 de julho de 2014.
A Sua Excelência, Senhor

Rony dos Santos Alves

Presidente da Câmara Municipal

Londrina – Pr

Assunto: Encaminha Projeto de Lei – Concede anistia aos proprietários de imóveis na cidade de Londrina que venham a denunciar as alterações cadastrais junto á Secretaria Municipal de Fazenda até o dia 30 de novembro de 2014.

Senhor Presidente,

Temos a honra de encaminhar à apreciação dessa colenda Casa de Leis a apensa Propositura, através da qual, pretende o Executivo, a imprescindível permissão legislativa, para que possa conceder anistia aos proprietários de imóveis na cidade de Londrina que venham a denunciar as alterações cadastrais junto á Secretaria Municipal de Fazenda até o dia 30 de novembro de 2014 , cuja justificativa anexamos.

Atenciosamente,

Alexandre Lopes Kireeff

PREFEITO DO MUNICÍPIO